
SEXTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 20144 CADERNO 2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 768940

Contrato: 32
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
(Data Center), COM IMPLANTAÇÃO, PARA MODERNIZAÇÃO DA 
INFRAESTRUTURA DE TI.
Valor Total: 428.400,00
Data Assinatura: 03/11/2014
Vigência: 03/11/2014 a 03/11/2015
Pregão Eletrônico: 19/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272136965430000    449052              0261000000          Estadual
09272136965430000    339030              0261000000          Estadual
09272136965430000    339035              0261000000          Estadual
Contratado: TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE 
INFORMÁTICA LTDA - EPP
Endereço: Av João Paulo II, 1950B
CEP. 66095-495 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 768956

PORTARIA Nº 330 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014
DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE  FÉRIAS.

A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, o período de gozo de férias da servidora 
CAMILA BUSARELLO, matrícula nº. 55587635/2, ocupante do 
cargo de Procurador Autárquico e lotada no Procuradoria Jurídica, 
de 05/12/2014 a 03/01/2015 para 05/01/2015 a 03/02/2015, 
concedido através da Portaria n° 320/2014 de 03/11/2014, 
publicada no DOE n° 32.761, de 05/11/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769012

ATO: 1278
DATA : 26/08/2014

Fundamento Legal: I- Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº. 41/03, os artigos 2º 
e 5º da EC nº 47/05 c/c o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/03; art. 131, 
§ 1º
Nome do Servidor: MATILDE NERI PINHEIRO ARAÚJO
Cargo: SERVENTE, REF I
Matrícula Funcional: 60102001
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.158,40
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769044

ATO: 2226
DATA : 25/08/2014

Fundamento Legal: I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, 
incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº. 41/03, os 
artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III 
e IV da LC nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº. 49/05; art. 131, § 1º
Nome do Servidor: MARIA CATARINA CARVALHO VILHENA
Cargo: SERVENTE, REF I
Matrícula Funcional: 6033841
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.086,00
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769085

ATO: 2270
DATA : 25/08/2014

Fundamento Legal: I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, 
incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº. 41/03, os 
artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III 
e IV da LC nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº. 49/05; art. 131, § 1º
Nome do Servidor: MARIA ALVES DA SILVA
Cargo: SERVENTE, REF I
Matrícula Funcional: 4121981
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.086,00
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769111

ATO: 2129
DATA : 20/08/2014

Fundamento Legal: I - Aposentar, de acordo com o art. 3º 
incisos I, II, III e parágrafo único c/c artigos 2° e 5° da Emenda 
Constitucional n° 47/05 e art. 7º da EC nº 41/03, art. 54-
C, incisos I, II e III da Lei Complementar nº. 39/02, com as 
alterações introduzidas pela Lei Complementar Nº. 51/06; art. 
140, III da Lei nº 5.810/94; art. 131, § 1º
Nome do Servidor: LÚCIA SANTANA SENA COSTA
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Matrícula Funcional: 1961341
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 4.022,18
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIA DE CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769453

PORTARIA Nº 331 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014
DispÕe sobre a CONSTITUIÇÃO dE COMISSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, conforme processo Nº 2014/499394, de 
30/10/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o despacho da fi scal do contrato administrativo 
nº 01/2012, fi rmado entre o Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará – IGEPREV e a empresa TNL PCS S/A, que 
solicita a abertura de Processo Administrativo, com autorização 
da Diretoria de Administração e Finanças e orientação da 
Secretaria de Estado de Administração, conforme Processo nº 
2013/35321;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo para apuração de 
possível responsabilidade, imputada à empresa TNL PCS S/A.
II - DESIGNAR, os servidores MARIA DE BELÉM DOS 
SANTOS ALBUQUERQUE, matrícula: 85596/3 ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças, lotada no Núcleo 
de Controle Interno, ANDRE ARCANJO SEIXAS DA SILVA, 
matrícula: 54193934/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo/Gerente, lotado na Gerência de Administração e 
Serviços e MARIA DE NAZARÉ RAMOS SANTOS, matrícula: 
3199282/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada 
na Gerência de Orçamento e Finanças para sob a presidência 
do primeiro, integrarem a Comissão de Processo Administrativo, 
objetivando a apuração da responsabilidade da empresa 
contratada.
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o prazo 
por igual período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769462

PORTARIA Nº 332 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS.

A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Alcides Camarão 
Filho 2704/1

Gerência de 
Cadastro e 
Habilitação

02/01/2014
 a

 01/01/2015

12/01/2015
a

10/02/2015

Camila Augusta 
Trindade Brito 5909362/1 Núcleo Gestor de 

Investimentos

21/10/2013
 a

 20/10/2014

22/01/2015
a

20/02/2015

David Willian 
Calandrine Mendes 57216888/1

Gestão e 
Desenvolvimento 

de Pessoas

28/05/2013
 a

 27/05/2014

05/01/2015
a

03/02/2015

Kamila Lima 
Camelo 57196670/3

Gerência de 
Orçamento e 

Finanças

16/09/2013
 a

 15/09/2014

13/01/2015
a

11/02/2015

Lidiane Veloso 
Costa 57214580/4 Central de 

Atendimento

02/01/2014
 a

 01/01/2015

15/01/2015
a

13/02/2015

Many Rabel 
Brandão Lima 57224983/2

Gerência de 
Cadastro e 
Habilitação

01/10/2014
 a

 30/09/2013

15/01/2015
a

13/02/2015

Maria de Nazaré 
de Souza Simões 5909539/1

Núcleo de 
Arrecadação e 
Fiscalização

11/11/2013
 a

10/11/2014

05/01/2014
a

03/02/2015

Maria do Socorro 
Cunha Nóbrega 6120067/1

Gerência de 
Concessão de 

Benefícios

12/05/2012
 a

 11/05/2013

12/01/2015
a

10/02/2015

Maria Goreth da 
Silva Duarte 54193915/1

Gerência de 
Administração e 

Serviços

16/11/2012
 a

15/11/2013

05/01/2014
a

03/02/2015

Maria Suelly Lopes 
Teixeira 3152502/1

Gerência de 
Concessão de 

Benefícios

31/10/2013
 a

 30/10/2014

02/01/2015
a

31/01/2015

Miguel Cardoso 
de Lima 57190865/1 Procuradoria 

Jurídica

05/11/2013
 a

 04/11/2014

05/01/2015
a

03/02/2015

Shyrleyne dos 
Santos 57230740/2

Gerência de 
Orçamento e 

Finanças

08/04/2013
 a

 07/04/2014

13/01/2015
a

11/02/2015

Suely Maciel 
Serrão 3157148/1

Núcleo de 
Registro de 
Certidões

17/06/2013
 a

 16/06/2014

05/01/2015
a

03/02/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769127

ATO: 1586
DATA : 27/08/2014

Fundamento Legal: I - Aposentar, de acordo com o art. 40, § 
1º, inciso II, da Constituição Federal, com redação dada pela 
Emenda Constitucional nº. 41/03, art. 1º
Nome do Servidor: FRANCISCO RODRIGUES DA SILVA
Cargo: BRAÇAL
Matrícula Funcional: 20409641
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Valor: 724,00
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769152

ATO: 2116
DATA : 13/08/2014

Fundamento Legal: I- Aposentar, de acordo com o art. 6º, 
incisos I, II, III e IV da EC 41/2003, combinado com o art. 2º 
e art. 5º da EC 47/2005, e, art. 54-A inciso I, II, III e IV da Lei 
Complementar 39/2002, com as alterações introduzidas pela LC 
49/2005, e, art. 131, §1º
Nome do Servidor: FRANCISCA VILANIR FERREIRA LIMA
Cargo: SERVENTE, REF I
Matrícula Funcional: 2434691
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.086,00
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769165

ATO: 2300
DATA : 28/08/2014

Fundamento Legal: I- Aposentar de acordo com o art. 6º, I, 
II, III e da IV da EC 41/2003, combinado com o art. 2º e art. 
5º da EC 47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei 
Complementar nº. 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº. 49/05; art. 131, § 1º
Nome do Servidor: EMILIA GREIJAL
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 1813821
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.165,43
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 769180

ATO: 1598
DATA : 27/08/2014

Fundamento Legal: I - Aposentar, de acordo com o art. 40, § 
1º, inciso II, da Constituição Federal, com redação dada pela 
Emenda Constitucional nº. 41/03, art. 1º 
Nome do Servidor: ANTONIO JORGE HERNANDEZ FONSECA
Cargo: PROF ASSISTENTE I
Matrícula Funcional: 58155172
Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Valor: 1.648,91
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA


